In qua quidem quæstione, quæ non est levis, videtur dicendum, finalem illius facultatis vendendi, causam fuisse inopiam, et ægestatem gravati hæredis, causa finalis, nanque est illa, sine qua aliis hæres non erat facturus. Bald. conf. 340. col. 2. vol. 3. Cravet. conf. 142. n. 9. quos allegat Roland. à Valle conf. 69. n. 39. hæc inquam est causa finalis prædictæ facultatis vendendi bona hæreditaria; quare cum fuisse paupertas causa dictæ dispositioonis, data causa videtur dicendum hæredem procedere posse ad vendenda dicta bona.

Maxime cum dictus hæres non præ-

prævenisset ad talem, vel qualem paupertatem, sed ad sumnam, ut patet ex actis, ex quo non est necessarium distinguere paupertatis speciem, ut distinguit *Menoch. de erbitr. cas. 65. & 66. de pauperib. & miserabilib. personis.*

Neque atrendi debet occasio, ob quam hæres ad istam paupertatem provenit, quia testatrix tantum modo disposuit, ut data necessitate hæres bona distrahere possit, & solam dictam paupertatem pro causa finali adscriptis, data, parum interest, provenisse ex ista, vel ab illa occasione, ut valeret prædicta bona alienare, & sic rite, & recte domum de qua agitur distraxit.

9. Et multo fortius ex eo fundamento, quia hæres quanvis gravatus alicui restituere, verus hæres, & dominus talis hereditatis efficitur, ut tenet *Jason*, quam refert, & sequitur *Antonius Gomes Var. cap. 5. n. 1. in fin.* ex ea ratione, quia talis conditio, & institutio modalis est. *Tiraq. de retract. lignag. §. 8. glof. 8. Molin. de primog. lib. 2. cap. 15. n. 29.* & cum hæc adjiciatur actui perfecto, effectum non suspendit, sed statim transfertur dominium, *Silvestr. verbo donatio 1. in princip. & deducitur ex text. in L. 1. 2. & fin. Cod. de donat. submodo.*

10. Quibus adjici potest, quod jus quando pauperibus, & miserabilibus personis privilegia concedit, non facit differentiam inter eos, qui ad paupertatem sua culpa devenerunt, & inter eos, qui causa fructu, & accidenti pauperes facti sunt, & indistincte omnibus dicta privilegia concedit, ut verificatur ex nostra Ord. lib. 2. tit. 5. §. 3. & text. in L. unic. Cod. quando Imper. inter prop. & viduam; sufficit nanque probare esse pauperes & miserabiles personas, & non est querendum ob-

quod ad illum statum provenisse: ita similiter in nostro casu non est indagandum, qua causa dictus hæres gravatus ad paupertatis statum prævenisset, est tantummodo inquirendum, si pauper erat, & si necessitate adstrictus dicta bona distractit, & vendit, & cum ex actis constet ad summam inopiam preventissime satis est ad dicta bona consumenda, impleta est nanque testatrixis dispositio, & conditio, ex quibus, et aliis, quæ commulari possunt, et ego brevitatis causa (sunt nanque mihi plurimi processus) omitto Reum absolverem Judicè confirmato Ulyssipone 17. Novembris 1687. Moraes Sarmento.

Quando à testatore conceditur facultas hæredi gravato, ut pro suis necessitatibus possit fideicommissi bona alienare, indubium est pesse hæredem gravatum necessitate ut gente alienare *L. pater filium in princip. ff. de legat. 3. L. filius familial. §. Divi & §. cum pater ff. de legat. 1. L. pecto §. prædium ff. de legat. 3. Perregr. de fid. art. 40. à n. 26. Fusar. de subst. q. 539. Boer. decis. 44. à n. 27.* dummodo non sit data opera 13 causa evertendi fideicommissi, tunc nanque alienatio nulla est *L. Titius rogatus ff. ad Trebell.* quod quidem indubio non præsumitur *L. quoties §. qui dolo ff. de probat.* nisi ex conjecturis, et circumstantiis fraus detegatur ad *L. dolum. Cod. dedol.*

Constat ex actis de facultate concessa à testatrice vero suo, ut pro suis necessitatibus posse fideicommissi, bona alienare ut visitur fol. 9. constat etiam virum necessitate coactum fideicommissi bona alienasse, & sic usus fuit jure suo, bona fideicommissi alienando. Deinde omnia illa quinque requisita, quæ defiderantur, ut in nostra specie valida sit alienatio, concurrunt nempe, quod

quod sit necessitas evidens, quod in eum modum sit vendenti permis-
sa facultas, quod non sit superflua
quantitas, quod respectu loci, &
temporis emineat oportunitas quod
cesset omnis fraus de quibus Pere-
gr. ubi supra n. 50. Fusar. n. 1. hæc
enim omnia in actis probantur, &
fraus non probatur.

Neque obesse potest argumentum
de conjecturata testatrix voluntate,
licet enim hæres aliquid hæreditatis
luxuriosé consumeret, tomen debi-
tis gravatus, & innecessitate con-
stitutus vendidit ex facultate à tes-
tatrice illi concessa, & falax est ar-
gumentum de conjecturata defuncti
voluntate, multa enim possent acci-
dere ad sic respondendum, neque
illorum voluntates possumus con-
jecturare, devinando; pulcre Ciriaco.
contr. 142. á n. 10. Peregr. de fid.
art. 11. n. 33. & 43. Sic dicerem.
Ulyssipone 25. Novembris 687.

Basto Pereira.

Etiam casu quo hæredi gravato
facultas alienandi pro suis necessita-
tibus non conceditur data necessita-
te, æreque alieno oppressus hæres ex
suo facto, an validè alienare pos-
set? adhuc controvertitur, & non
desunt aliqui, qui pro validitate aliena-
tionis sint, etiam causata neces-
sitate ex gravati culpa, ut videre
est ex rellatis à Fusar. de subst.
q. 535. á n. 8. juncto n. 11. & 12.
igitur à fortiori, si concedatur gra-
vato facultas alienandi pro suis ne-
cessitatibus tunc enim necessitate
constitutus, valide alienare po-
terit, dummodo id non fiat da-
ta opera animo evertendi fideicom-
missum, cum pluri bus Fusar. supra
q. 537. pertotam sic contigit in præ-
senti & de animo subvertendi fidei-
commissum non constat, nec dolo-
sa alienatione; igitur teneat, et ju-
dicatum. Ulyssipone 1. Decembris
687. D. Vieira.